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पण 


कलात्मक जीवन बाँच्न र कलात्मक समाज 
बनाउन प्रयास गरिरहनेहरुलाई . 
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कथासार 


भिरकोट एउटा सुन्दर, शान्त र नमुना गाउँ हो यो गाउँमा तथाकथित 


आधुनिकता र. विकासको प्रवेश भई सकेको छैन । टर पनि यहाँका बासिन्दाहरु 


आदिम कालदेखि आफनो जीवन कुशलतापुर्वक यापन गरिरहेका छन । उनीहरुको 
आफने सामुहिक जीवन पद्धती, प्रथाजनित कानन र मल्य मान्यता छ। तथाकथित 
आधुनिकता नदेखिएता पनि त्यहा कुनै खोक्रो आडम्बर छैन । कसैले कसैप्रति 
काटल, घातक साच र ब्यबहार गरेको भेटिएको छैन । उनीहरुको आफनो : 
परम्परागत प्रथाजनित कानुन भेजा पद्दती छ । गाउँमा कसैले कसलाइ केही 
ज्यादती गरीहालेमा भेजा बैठकले दुबै पक्षको करा सनेर न्यायको निर्णय पनि 
गछ । गाँउमा कुनै संकट परेमा मिलिजली समस्या सुल्झाइन्छ । 

मदा पदा एक आपसमा सहयोग गरेर गर्जो टारिने उक्त गाउँमा त्यस्तो 
दला सकट परेको याद पनि छैन । सामुहिकताको त्यो उदांहरणिय अभ्यास हने 
उक्त ठाउमा कुने व्यक्ति अन्यायमा परेको भन्ने गुनासो कसैको पनि संनिएको 
छैन । | 


रै पि 


`` ` सुन्दर, शान्त, उदाहरणिय नमुना भिरकोटमा एउटा डेसानले प्रवेश `: 


, गछ। अनौठो लक्षण सहितको उक्त डेसानले त्यहाँको शान्ति र सदभाव खल्वल्याइ द 


पी पि 
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लेखकीय 


संगीत तथा नाट्य प्रतिष्ठानले हेटौडामा आयोजना गरेको वहभापिक 
नाट्य महोत्सव २०६८ मा स्याङ्गजाका उत्साही कला प्रेमी युवाहरु कुमार राना, 
मान बहादुर थापा, सचिना पुलामी, रुद्र सन्देश, लगायतका साथीहरुले २०५० 
सालमा प्रकाशित नाटक मोई मन्चन गरेपछि मलाइ दोय्रो नाटक लेख्नै पर्ने 
नैतिक दवाव परेको मैले महसुश गरेको हुँ। कथा र स्कृप्ट लेखन तर्फ वढी झुकाव 
बढेपछि नाटकका अधुरो पाण्डुलिपी सिध्याउन नसकेको, मलाइ यो नाटक लेख्नै 
पर्ने अझ चर्को दवाव सोही नाट्य टोलीलाइ अभिनय तालिम दिन प्रथम मगर 
भाषाको चलचित्रका अभिनेता राज. थापा र म स्यांङ्गजा गए पछि पस्यो । उक्त 
टोलीले दोस्रो नाटक मन्चन गर्ने निर्णय गस्यो र मलाइ फेरी स्कप्ट लेख्ने 
जिम्मेवारी आयो जुन मैले नकार्न सकिन । 
` भाषा, साहित्य, संस्कृति समाजको ऐना र मापदण्ड हो। कलाको विधाहरुमध्ये 
संगीतमा उल्लेख्य सहभागिता र दक्षता देखाएका मगर जातिको नाट्य र चलचित्र 
क्षेत्रमा भने कमै सहभागिता पाईन्छ । मगर जाति भित्रको विविधता सृजनाको 
विपयवस्तु प्राप्त गर्न मलिलो स्रोत भएता पनि सर्जकहरुको ध्यान अझै त्यता 
नजानुको धैरै कारणहरु हुन सक्छन्‌ । कलालाइ अझै पनि अनुत्पादक क्षेत्र ठानिने 
हाम्रो जस्तो देशमा कलाकारिता गरेर बाँच्न धेरै गाह्रो पनि छ । यस्तो अवस्थामा 
` सृजना, भौतिक संसार र व्यवहारीकतालाई कसरी सन्तुलित गर्ने भन्ने सिप, जांगर 


: र मेहनत एउटा कलाधर्मीले लिन पर्ने आवश्यकता देखिन्छ । 
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सद्भासद्ी हेरेर, घरको काम ब्यबहारवाट मुक्ति दिएर सत प 
बिप्णलेगरेको सहयोग शब्दले मापन गर्न सकिदेन । छाराहरु असिम र आई हौ 
पनि मेरो लेख्ने समयमा घरमा सहज सृजनात्मक वातावरण सूजना गरर सहयोग 
गरे । बाबा आमा र बहिनीहरु टिका, कमला, अम्बिका, सुष्मा र भाइ बिजयले 
घरायसी तनाब र बोभहरुबाट सकेसम्म टाढा राखेर, झिनामसिना कुराहरु नसुनाइ 
दिएर मेरो अध्ययन र सृजनामा सदैव सहयोगी बनेका छन्‌ । सानै देखिनै मेरो 
अध्ययनमा दाइ जनक राना र भाउजु साबित्री देवी रानाको प्रोत्साहन र उत्प्रेरणा 
मेरो लागि महत्वपुर्ण पक्ष रहि आएको छ । बिशाल, दीपा, निकोल, दिलासा, लिली, 
धनेन्द्रको बाल सोंच र कृयाकलापहरु नयां सोंच, उमंग, उत्साह र प्रेरणाका स्रोत 
हुन्‌ । द्रव्यलाभ विनाको उल्टो लगानी गर्नु पर्ने मेरो कला प्रतिको लगाव २ 
लगानीलाई परिवारले मौन सहन गरेको बोध मलाइ छ तर यसको गण कसरी तिरे 
र तिन सक्छु कि सक्दिन, यो कुरा मलाइ थाहा छैन । हाम्रो समाज सजनाको उर्बर 


थला हा र बनाउन पर्छ भन्ने मलाइ लाग्दछ । 


राज थापा र म लंघन निर्माण काल देखी ने बेला बेलामा कला 


ला सम्बन्धी 
बठक, छलफल 


ल, बहस, तालिम गरी राख्छौं । यो रचना पनि हाम्रो बहसको 


उपज 
4 


चनारुषी आकार लिउन्‌ भन्ने मेरो इच्छा छ । 


म्‌! के 
[न, केशब सूयवंशी, मान बहादर थापा 


' श्रीस 
प्रतिमाया पुन, किरन मल्ल, दुर्गा ठाडा थाप 
नदिको पात्रहरु हुन्‌ । 
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पात्रहरू: 


वाजे - मानसिंह, ७५, वृद्ध, सहयोगी व्यक्ति 

बजे - खगीसरा , ७०, गृहिणी 

बाब्‌ - जयसिह ,४२, मुखिया 

आमा - उजेली , ३८, गृहिणी 

छोरा - नामखान, १८, १२ पास गरेको युवा 

छोरी - टूगा , १६, एस. एल. सी. दिन तयार य्रुवती 
गाउँलेहरु - दलसुर , ४८, भु. पु. सुबेदार, ठटयौला व्यक्ति, 


- हैमती , ५५, युवा छोरो गुमाएकी आमा 

- वीरमान , ३०, भोंकी, साहसी व्यक्ति, खाडी रोजगार 
_ सन्तवीर , ४०, गाँउको उद्यमी, नया काम गरीरहने 
- डिलसरा , ३८, पुलिस छोरो गुमाएकी आमा 

- पूजारी, ४५, धार्मिक र सहयोगी व्यक्ति 

- सुऱ्या , २२, एक सुरे, ठट्योलो व्यक्ति . 

- नामखानका साथीहरु, १ ६०१८ 

- ट्गाका साथीहरु १५-१७ 

- फेरीवाल 
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अंश १ 
दृश्य १ 


समय : दिउसो । 
स्थान : धर । 


पात्रहरु : सबै गाउँलेहरु । 


(बाजेले पुजाको सामान घर भित्रबाट बाहिर ल्याउछन्‌ । वजै जयासि 
उजेली; नामखानु टूगाले पनि पूजाको थप सामानहरु ल्याउछन । यन्तबीर बी 
मान, सुऱ्या र गाउँका अरु मानिसहरु हातमा एक एक सामान लिएर एक पा 
अर्को गर्दै आउछन्‌ । आफूभन्दा ठूलालाई ढोग गर्छन्‌ । ठलाहरुले यानाहरुला 
आशिर्वाद दिन्छन्‌ र सोधपुछ गर्छन्‌ । खाली ठाउँमा मिलेर बस्छन्‌ । बाजे क्र 
अक्षताको भाँडा झुण्ड्याएर बिचमा जान्छन्‌ र पूजा गर्छन्‌ । ) 
वाजे : सम्पूर्ण कुल पितृ देवहरु । आठै दिशा, आकाश, पाताल, धर्तीका सिमेभ 

देवी देवताहरु । हामी सबैलाई रक्षा गर्नुहोस्‌, आशिर्वाद दिनहोस । 

हामी सबैको साँच बनाउने: र जोगाउन्‌ होस्‌ । 

राम्रा काममा बुद्धि जाओस्‌ । एक आपसमा सहयोग बढोस । 

सबैको भलो होस्‌ । | 

कसैको आपसमा वैरभाव भएमा आजबाट समाप्तं होस्‌ " 

न्यानो र सुमधुर सम्वन्ध बनोस्‌ । 


गाउने नाच्नेको ज्ञान आओस्‌ । 


~ चह 
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हाम्रो प्रणाम स्विकार्नोस्‌ । 
गल्ती भएमा अज्ञानी सम्झी माफ गर्नोस्‌ ॥ 
(पुजारी तर्फ हेदै) ल पुजारी सबैलाइ टिका लगाइदेउ 
(सबैलाई अक्षता छकन्छन्‌ । गुरुबालाई टिका लगाईदिएर मादल ढोग्छन्‌ । 
एजारीले नाच्चे र याउनिहरलाई टिका लगाईदिदै जान्छन्‌ । सोरठी संगीत ₹ नृत्य 
शुरु हुन्छ ॥ | | 


गीत 
पुरिवै दिशाको जैसिडे राजै 
पश्चिमै दिशा चलैला . 
पश्चिमै दिशाको हैमति रानी 
पुरिवै दिशा चलैला 
जैसिडे राजा र हैमति रानी वन्दा बनैमा भेट भयो | 
नृत्य करिव ३ मिनेटमा अन्त्य हन्छ । 


_सुग्या र बीरमानले ठट्यौली अभिनय गर्दै हसांउछन्‌ । 


वाजे :ल बाबु नानी हो ! जानु अगाडी चिया पिएर जाने हो । आउने दिनको 
नाचबारे मुखियाले बताउलान्‌ । दिन कुन राम्रो छ पुजारीले हेर्लान्‌ । 

जयसिंह : सबैलाइ धन्यबाद छ । अब अर्को चरणको नाँच बजाडी ठूलाकहाँ तेस्रो 
चरणको ओल्याडडी मुखियाकोमा हुनेछ | अब चियापानी गरौं । 

. बीरमान : (हैमतिको नजिक जादि फुपू मैले रोपाँइमा गल्ती गरें मलाइ माफ गर्नु 


होला । अलि नशामा पनि थिँए । मेरो गल्ती भयो फुपू । 
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हमति : /अकमकिएर उसलाइ हेर्छिन्‌ वोल्न सक्दिनन्‌) 


वीरमान : जे भयो त्यो विर्सीदिनु होला, एउटा नमिठो | 


सम्झेर पी 
होला । | र वि 


बीरमान : हजुरको केही गल्ती छैन फुपू, गल्ती त मैले ने शुरु गरेको ह। 


(सबैजना एकआपसमा मुखासूख गर्छन्‌ ।) 

११ 
सन्तबीर: ल अरु कसैको कसैसंग केही छ की ? बांकी 'तराख्नु । आजको दिः 
| तितोलाइ. सिठो पार्ने दिन पनि हो । यदि केही छैन भने अब (मुक्षिय 

तर्फ हे छटिटनु अगाडी केही छ की मुखिया? 

हजुर हरु सबैलाइ धन्यबाद । संस्कृती निरन्तरताको यो पुण्य अभियाः 
निरन्तर भइरहोस्‌, आफनो खेतीबारी स्याहार्न तिर लाग्नु पस्यो । खेत 
स्याहार्न बिशेष गरी मान्छे कम हुनेको घरमा सहयोग गर्न सबैले एः 


दुई दिन समय दिनु होला । त्यसपछि बर्ष भरीको दुख बिसाउ' 


जयसिंह : 


ओहोराको आयोजना हुनेछ अरु केहि अत्यावश्यकं निर्माण कार्यहरु ग 
पर्ने छ । भेजाबैठकमा सल्लाह गरौला । 


सन्तवीर: लौ त अहिलेलाइ बिदाबादी गरौं । 


(सबैजवा सलबलाउत थाल्छन्‌ । मञ्चमा अध्यारो छाउँछ ॥ 


| सन्तंवीर : 
सुऱ्या 
सन्तवीर : 


जुहाफनगाएतरह पु एएकणणएरणपाटणकाएककणबा सातच 


समय 
स्थान 


पात्रहरु 


सच्चा 


दृश्य २ 


: दिउसो । 
: चौतारी । 


: सन्तवीर, सुऱ्या र बीरमान । 


(सुऱ्या मन्चमा आउँछ ॥ 

: (सोरठीको भाकामा) हा हो हो ओ ओ ओ..... यस पटक त मेरो काम 
पक्का हुने भयो, यस पटक पक्का हुने भयो । हा हो हो ओ ओ ओ..... 
पोहोर साल- हुनसकेन अहिले त पक्का हुनेभो । 

: के हुने भो सुऱ्या? | 

: (अलि हडबडाउदै) ला खत्तम ! काम हुनेभो भेना मेरो काम फत्ते 


हनेभो ? 


: ल ल साला बाबु के काम हो कुन्नी फत्ते गर्नु पर्छ है, पहिला हाम्रो धान 


स्याहार्ने काम फत्ते गरौ क्यारे त्यस पछि अरु काम गरौला । 

: के गर्नु भेना, वावा सानैमा छाडेर गइहाले, आमा पनि अलि कमजोर 
छन्‌ । 

ए कुरो त्यसो पो । /गिज्याउने शैलीमा) ल ल । 

: भेना र्पान॥ 


मैले त पोहोर साल पनि भनेकै हुँ नि सालावाबु । 
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सन्तवीर : आंटे पुग्छ सालाजी हामी छौ नि ! संवैको त्यस्तै हो । 
| (वीरसान त्यहाँ आउँछन्‌ ॥ 

वीरगान : दाई झोलङ्गि ! के सबैको त्यस्तै होला ! 

सन्तवीर : झोर्लाङ भाई । 

बीरमान : सुऱ्या पनि यही रहेछ । 

सुऱ्या : झोरीङ दाई ! 

बीरमान : सुऱ्या म तलाइ नै खोज्दै हिडेको । 

सुऱ्या : किन होला दाई? 


सन्तबीर : पारी बनमा एउटा गोठ बनाउ कि भनेको, रुख ढाल्न जानु पप्यो भा 
कहिले भ्याउछस्‌ ? _ | 

सुऱ्या : आए दाई त्यती टाढा बनमा किन बनाउन पऱ्या र ? घरकोले पृगिहाः 
. नी। फेरी को गइरहने होर त्यहांसम्म डिंगाको हेरबिचार गर्न । 

वीरमान : घाँसपात धेरै उता छ. त्यसैले गर्दा केही डिंगा त्यतै राख्न पर्ला 

Mn कलक 
सुजा : ला खत्तम! बाघले घरबाटै बाच्छा बाच्छी र संगर उठाएर लगिरहेको 
बनमा गोठ राख्यो भने त फ़न बस्तुको त नाशै हुने होला नी। 

वीरमान : खै पहिला पनि थियो नि गोठ त पछि बस्तु राख्न छाडे पछि पो ग 

a भत्क्यो । 

सन्तवीर : 


पहिला त गोठमा गएर वस्तुको स्याहार सुसार मैले पनि गरेकै हो! 
काम गर्ने मान्छे कम हुदै गए पछि गोठ राख्न छाडेको हो । 
वीरमान : च १ पनि छु बिदे बा गे र विदेश fi 
८ ` के गनु दाइ म पनि एक पटक विदेश जाउ भन्ने लाग्यो र विदेश 


लागियो ४८ त टार 
यों । घरमा बाबा आमा बुढ़ा बुढी र कमजोर भए, ८ 
CamScanner 


खेतवारीमा खेती गर्न गाहो भयो। त्यसपछि खेती पनि का, 
तला बया । माइ 
सन्तबीर : हो भाइ, केटाकेटीहरुले पढ्ने लेख्ने गर्नैप-्यो । हाम्रो पालामा त ५ 
लेख्ने स्कूल नै थिएन । सानै देखि डिंगावस्तु र खेतीको काम गर्न पर्ने , 
ल ल भाइ आंटे पछि पुग्छ । भाइले त्यहाँ बनाए पछि अरु पनि आउ 
बढ्छन्‌ । अनि मेरो पनि बनाउनु पर्ला । 

| : हुन्छ मिलाएर काम गरौँ न त । 


उन 


सुया : हैन दाइले त नचरीमा हैमती फुपूलाइ अक्क न वक्क पान्यौ नि दाई ? 


र्‍्यो भाई | द्वीरमान : के गर्नु, आफ्नो गल्ती थियो । त्यो समय माफी माग्ने उत्तम समय 
' जस्तो लाग्यो । 
पुगिहाल्ठ| सन्तवीर : भाईले एकदम ठिक गर्‌यौ । घमण्डले कसैको भलो गर्दैन । घमण्डले 
र्न । गर्दा, नै संसारका कत्रा कत्रा सभ्यता भत्केर गएका छन्‌ । पानी जस्तै 
| पर्ला | सरल र भूमी जस्तै सहनशील हुन सकेमा सबैभन्दा त्यही बलियो र 
दिगो हुने रहेछ । व | 

[रहेको छ| वीरमान : नशापानी खाने बानीले धेरै बिगारेको छ, अब त्यो पनि छोडिदिन्छु दाई । 
मी । सन्तवीर :. आफुले त्यसलाइ खान पत्यो के भाइ त्यसले आफैलाई खान दिनु 
छु पो गो हुदैन । | 

| मुया : हुन त हो तर अगाडी आए पछि मन थाम्न गाह्रो छ क्या । | 
के हो पीर वीरमान : सकिन्छ किन नसक्नु ? मन नै त हो । | 


अहिले । 
सन्तवीर ; हो आटे पछि नसक्ने त कुरा आउदैन । ल जाउ भो 
वीरमान र सुऱ्या : ल जाऔं । 


उनीहरु त्यहाँबाट हिड्छन्‌ । 


A ननान 
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दृश्य 3 


: अपरान्ह, 
. बाजेको घर ॥ 
स्थात : बो नेक कस जेली तोमखोन इंगा 
मानसिंह, जयसिंह, जयसिंह, उजेली, नामखान, टुगा । 
पत्रहरु : 


समय 


।पिहीमा बाजे लुगा सियो धागोले सिइरहेका छन्‌ । उक्त लुगाताई कं 
सावधानी पूर्वक तलमाथी हेर्दै उनले सिउदै छन्‌ । एक पाटो विद्या 
कपडा हेर्छन्‌ । कपडा अलिक पृरानो छ सोरठी नाचमा मारी 
तगाउने भेषभूष रहेछ । वजे बाहिरबाट डालोमा केही लिएर आउँ 


? पिहीमा डालो राखिन्‌ । बुढालाई हेर्छिन बुढा भने आफ कम्र 


व्यस्त देखिन्छन्‌ ।) | 
बज अझ सिद्धिएन? के गर्दै हो बुढा अहिलेसम्म 5 गर्नु पर्ने काम नगरेर ढे 
गारे रहको कुन्ती ? | न | 
'वृढ्ीको कराले ले बुढालाई केहि ॥ 
ˆ “बुढालाई केहि पनि असर गढैन उनी अझै काम गी 
दन्छुन /। 
8 गी बढा ) | ` 
का... "जै पुजाको लागि सरसामानहरु तयारी भयो ! 
a “की कपा अपेशी 
न भा 
"क्ले अर्को / हक ऐखाउदै गुस्काउछन्‌ बढीले 
पढदा -एक्को फकजिछिन | 
“भन्यौ २. जछन्‌ ॥ 


लि आका परेर हेखिन्‌ ॥ ए सरसामान ! 


बुढा : छोरालाई भनेको छु । बीरमान पनि आएको थियो जैसिंह २ वीरभान 


भएर व्यवस्था गर्लान । 
बजे : धजा, धप अक्षताहरु त मिलाएर राखे सजिलो हन्ध्यो नि । म जाँदा नन 
त्यहि थियौ अहिले सम्म के गरिरहेको हो । 


बाजे : रछुँ गर्छ । 


(बुढाले सामान पोको पार्न थाल्छन्‌, बुढीले डालो समातेर भित्र जान 
खोज्छीन त्यहि बेला उनका छोरा जयसिंह घरमा आउँछन्‌ आफूले 
बोकेको सानो झोला पिढीमा राखेर बस्छन्‌ ॥ 


वाजे :ए! आईस्‌ ? पूजाको व्यवस्था भयो त ? 
जयसिंह : हुन त भयो तर खै सबैजना कामको चापमा छन्‌ कोही तराई जानु पर्ने 


~ 


रे। 

बाजे : गाउँमा जति छन्‌ उनीहरुले पूजा गरे हुन्छ नी । घरमा परिवार छन्‌ 
उनीहरुले धुप अक्षता भेटी मिसाए हुन्छ । 

जयसिंह : त्यसै गर्नु पर्ला । उजेली खै त मोई ? ' 


मोइ : खेत पुगेर आउछु भनेर गाथ्यो।. 
(जयसिंह आफ्नो झोलाको रजिस्टर क्रिकेट पल्टाएर हेन थाल्छन्‌ ॥ 


वाजे : यस पटक भेजा वैठकमा गाउँको आकाशे पानी दयांकी निर्माणको पनि 


करा गर्न पस्यो गाईवस्तुलाई खडेरी पर्दा पानीको समस्या छ । 
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जयसिंह प्नि यों करा झे 
जयसिंह : पहिला ' वमिति, एडिविवाट पनि सहयोग पाईने आ रे 
त्क £) र 
जिल्ली ति ब्रेतै ताकेता लाउन सकेनौ | 


पप्तं भ हों । है पहिला जस्तो 
बैश : धो चाँहि त्यावर होकी ॥ 
ल्‌ द | हि रट नपर्न पन हा — या जस्तो १ भैराछ 
नि सुकर मान्छेलाई नै नप | छ हि 


भएको प र 
गाहे भी | 
हिला आउछित्‌ उचकी हिडाईबाट काम गरेर आएको गर 


पिढीमा बसिछित्‌ / 


स्पष्ट देखिन्छ । उती पि 

उजेली : खेतमा आलु लगाउने बेला हुन थाल्यो । पोहोर साल आलु रांग फर 
थियो दुम्सीले केही राखेन, अहिले पनि त्यस्तै गर्ने त होला । 

जयसिंह : अँ दम्सीको बगाल त निकै बढेको छ जस्तो छ हाम्रो मात्रै कहां हं 
सबैको खाएर खतम पारेको छ । | 

वुढा : खे बारुद पनि भएन मैले त्यसलाई कुरेर ठिक पार्ने थिए । केटह 
यसो पिछा गरे त हुन्थ्यो नि कोही गर्दैनन्‌ । साँचो पनि बिग्रीएको! 
एउटा नयाँ साँचो नबनाई भएन वर्ष भरी खाने तरकारी खतम प 


भन त हामीलाई त साहे गाह्रो हने भो । 


'एकजना युवती हातमा | 
एवती हातमा किताब च्यापेर आउँछिन्‌ ॥ 


उजली 


' ।उगेलीले टुगालाइ हरि ; 
५लाइ हेर्खित्‌) आज किम 
४ हेर्छित्‌) आज किन ढिलो ? 
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: क्लास सकेर खुरुखुरु आएको हो, बलास अलि लामी भयो क्या । माइ 
भोक लाग्यो । 

बज: मेवा राखिदिएको छु खाँदै गर । 

` अरु केहि छैन ? 

बज : एकैछिन पर्खी, म तयार गरिहांल्छु । 

ट्या : बाबा अब हाम्रो स्कूलमा पढाई सिद्धियो । अब फाईनलको तयारी गर्न 
छ । फाइनल अगाडी एक-पटक लुम्बिनी चितवन घुम्न जाने भनेको 

छन । म पनि जान्छु है ? 

जयसिंह : के भन्छ, जाँच नजिक आईसक्यो, के-को भ्रमण हो ? पोहोर साल ९ 
कक्षामा पनि त गएको हो । | 

ट्या : नौ कक्षामा त पोखरा, मनकामना काठमाण्डौं, ईलाम मात्रै गएको हो । 
लुम्विनी र चितवन गएको छैन्‌ । 

जयसिंह : जाँच अघि घुमेर विषय वस्तुमा ध्यान रहदैन । विषयवस्तुमा ध्यान 
केन्द्रित गर्न नसके परीक्षाफल राम्रो हुदैन । जाँच पछि गए त 
भइहाल्यो । 

दा : हाम्रो जाँचको विषय वस्तु पनि हो के बाबा, बुद्धको जन्मस्थान, सम्राट 
अशोकको नेपाल आगमन चुरे र महाभारत पहाडको जैविक. विविधता, 
तराईको उर्वरता, सिमसार, वन, नेपालमा जङ्गली जनावरको अवस्था 
र संख्या सबै हाम्रो विषय बस्तुमा पर्छ के बाबा । 

गेयसिंह : ल्ल भैगो मलाइ नसिका ! समय अनुसार कामगप्यो भने पो सफलता 

पाईन्छ । जाँच नजिक आइरहेको बेलामा के को भ्रमण होला । के हो 


के हो | 


टः 
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| जान्छ सबैजना । 
ट्गा , सं 
उजेलीले जयसिंह तिर हए जान दिएँ भैगो नि भन्ने भावनामा | 
जयसिंह : हैन अस्ति स्कूल सञ्चालक समितिका बैठकमा त यो कर त 


निस्केको थिएन, । कसरी अहिले अचानक यो कुरा उठ्यो | क 


` उठाएको हो यो कुरा ! 
उजेली : घुमघामको लागि के हतार छ ? पहिला पढाई राम्रो गय्यो भने तप 
पत्ति त घुम्न पाईन्छ । 
बजे : सबैजाने भए जान दिए भैगो नि । 
जयसिंह : ल त अहिले आफ्नो काममा लाग म हेडमास्टरसँग सल 
गरौँला । है 


(एउटा युवक दौडदै आइपुग्छ । श्वास फुलीरहेको कम गर्दे प्रयात 7 
सबैजनाले उसलाई हेर्छन्‌ ॥ 
जयसिहं : दिनभरि त 22 
“भर कहाँ थिईस ? भेजा बैठक हुदैछ । निम्तो बाड्नु ४“ 
दुरुस्त गर्न तेरो सहयोग चाहिएकी छ। 
मिखान 
जत 009 म्याच थियो बाबा । 
फा जेकेल 
एक्ष्सरसाईज भई रहेको 


छः? 


मान: के तर अहिले भलिबल म्याच भईरहेकोले अलिक कम भईरहेको छ । 
बाबा जिल्ला स्तरीय प्रतियोगिताको लागि एउटा भलिबल टिम निर्माण 
गर्नु पर्ने भएको छं । 

जयसिंह : पहिला कलेजको पढाईको लगि तयारी गर । . 

नामखान: रिजल्ट आएपछि त म भर्ना हुने तिर लागिहाल्छु । 

: बल गर है नामखान यसपटक ब्रिटिश आर्मीमा भर्ति हुनुपर्छ । पोहोर 


साल नै हुन्थीस्‌, अल्छी गरिस्‌ । 


बाजे 


नामखान: म सबै टेस्टमा पहिलो भा थे उनीहरुले नै लिएनन्‌ । फिजिकलले मात्र 
हुदैन क्या बाजे आजकल । यौ | 

बाज : किन नहुने ? | 

नामखान: खै कन्ती ? 

वाजे : हाम्रो पालामा त गल्लाले फकाएर, पेसा दिएरं, खवाएर कपडा दिएर 
घरमा खबर- नगर है भनी सम्झाउथे । बा-आमाले थाहा पाए भन जान 
दिन्नथे । तर अहिले त ठ्याक्कै उल्तो भयो । | | 

जयसिंह : पढाई चाँहि नछाड है ? सिक्ने प्रकुया कहिल्यै बन्द गर्नहदैन । एउटै 
सिंपले सधै भरी काम नगर्न सक्छ त्यसैले सिप र ज्ञान समय अनुसार 
बढाउदै लग्नु पर्छ। _ | 

बजे : के तरकारी पकाऊ आज? | 

उभेली : टुसा पकाउनु फप्‌ आज । 

: टुसा त मलाई त्यति राम्रोसँग बताउन आउँदैन्‌ तिमी पकाऊ, काला 

( दाल पनि निकाली दिएका छु। 
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घर जा । घ्य र तामा 
उजेली : नामखान ! भोली मामा लगिदे | आउँदा 
आईज । 
नामखान: टगालाई पठाउनु न । 
उजेली : उसको जाँच नजिक आइरहेको छ । 
नामखन * हा ५ मेरो काम छ के ममी । 
उजेली : तेरो काम भन्दा यो काम जरुरी छ 
टुगा : ममी मलाई थाहा छ यो किन जान नखोजेको । 
नामखान: के थाहा छ तलाई ? | 
टूगा : यसको सालीले यसलाई मन पराउँछ के ममी । 
नामखान: चुपलाग, जे पायो त्यहि बोल्छ। 
ट्या : साच्ची हो के मोई! हो कि होईन भन त! 
चामखान : हा 555 के-के बर्बराई रहन्छ “ए भेना आउन भएछ ।” “आज य 


वस्नुस है भेना”? “के भयो भेनालाई ?” के-के भनि बस्छु मलाई त ज 
मन लाग्दैन । 


टूगा : देख्नु भो मोई। 


: सालीले नगिज्याएर कसले गिज्याउँछ त ? “गुन्द्रुक पकाउनु दै 
साली फकाउनु पर्दैन” | 


नामखान : बाजेले जहिले त्यसै भन्नुहुन्छ | 
हिले पनि त हुन्छ । 


{ जयसि रं नामखानको द र देबि | 
7मखानको बाहेक' सबैको अनुहारमा मुस्कान देखिन्छ ' 


ती ; माइज्यले ज्यूले त ' फन 
_ अब साली लग्ने बेला भ्यो नी भान्जा भर 


>> 


हती rt 


/यबैजवा हाँस्छन्‌ । जयसिंह पत्ति मुस्काउछन ।) 


उजेली :हुन देत! के भो त। 

जयसिंह : ल भरे पुजारी बोइ दलसुर दाई र वीरमान ठूलो नांचको लागि सल्लाह 
गर्न आउँदै छन्‌ । नामखान तैले खानपान व्यवस्थापन गर त । 

नामखान : मेरो त भलिबल छ के बाबा भ्याउदिन । 

जयसिंह : वर्षको एक पटक गर्ने आफ्नो संस्कृति हो सहयोग त गर्नु पर्‍यो नि । 

नामखान : पोहोर पनि त मैले नै गरेको हो । अरु कोही आउँदैन । 

जयसिंह : अरुको आ-आफ्नै काम छ, ल भान्सा तिर लाग अब भरे फेरी हतार 
हुन्छ । 02. | 

नामखान : अब ठूलो नाँच नगरे पनि हुन्छ । धेरै आधुनिक नाँचहरु आईसक्यो । . 

जयसिंह : जति आधुनिक भएपनि यो संस्कृतिमा हाम्रो जीवन छ, सभ्यता छ, 
नाडर खको कथा छ । यो नांच मात्र होईन हाम्रो नीतिकथा हो, शिक्षा 
हो।. | 


(सबैजना उठेर हिड्न खोज्छन्‌ । तामखातले टूगाको कपाल तान्न 


खोज्छ ` | | | 


दृगा /चिच्याउंढे): बाबा ! 


(नामखान्‌ त्यहाबाट हिड्छ मञ्चमा अध्यारो छाउँछ सोरठी संगीत 


गुञ्जन थाल्छ ॥ 


UR कळे 
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दृश्य-8 


समय : अपरान्ह 
स्थान : चौपारी 


पात्रहरु : दलसुर, हैमति, पुजारी, सुऱ्या 


।दलसुर बसिरहेका छन्‌ सानो रेडियो मिलाएर सुन्दै छन्‌ । एकजना महिना 


आउँछिन्‌ /) 
हैमति : पुसाई डा भोर्लाड जाटले पुसाई .। 


(हैमतिले मजेत्रो टाउँकोमा राखेर ढोग गर्छिन ।) 
दलसुर : आशिर्वाद छ ! सबै सञ्चै छौँ ? | | 
हैमति : सञ्चै पुसाई, हजुरहरुलाई कस्तो छ ? | 
दलसुर : सञ्चै छौँ यता पनि । म पनि आउन भ्याएको छैन । भैंसी ब्यायो कि 
व्याएन । | 
हेमति : व्याई सक्यो पुसाई । 


दलमसर * अच्छा 
» : अच्छा! दुध राम्रै दिईरहेको छ ? घ्य कत्तिको लागेको छ ? 


` दुध त राग्ने दिईरहेको छ तर घ्यू भने त्यति लागेको छैन खै अन्त तपु 
हा फ्री / 


दुलसर : लाग्ला अलिक अन्नको कड 
“* कुडा खुवाउनु पस्यो । 


, हजुर पुसाई ! अब जाने हैन र पुसाई ? 


मात एकछिन थकाई मार कि भनेर सन्तबीर र बीरमान पनि आउँदै 

El होलान्‌ । गोलीगांठा फेरी दुख्न थालेको छ | हिड्न अलि गाह्रो भैराछ । . 
पल्टनमा धेरै उफ्रने कुदने गरेर होला जौनीहरु दुख्छ । डाक्टरले हान, 
रातो मासु, छाला भएको मासु नखानु भन्थ्यो आफूलाई त्यस्तै चाँहिने 
त्यसैले पनि झन गाह्रो भईराखेको छ । 

ति : बार्नु भनेको चिज त बानै पर्ने रहेछ पुसाई । आफ्नो शरीरले के सहदैन 
त्यो त आफैले विचार गर्नु पर्छ। | 

दलसूर : हो नानी ! पहिला त केको रोजेर खान पाइन्थ्यो र जे अगाडि छ त्यहि 


खानु पर्थ्यो । बल हुन्जेल त सबै पच्थ्यो, उमेर ढल्दै गए पछि त गाह्रो 
पो हुदो रहेछ । | 
बमत : म हिडदै गर्छु है पुसाई ? 


दलसुर : सँगे जाउंला भाउजु । 
(बीरमान एक जना मान्छे भाउंछन्‌ ॥ 


वीरमान: दर्शन गरे जेठु (ढोग गर्छन्‌) 
दलसुर : दर्शन ज्वाई ! एक्लै हो ? | 
वीरमान: एक्लै जेठ ! गोठ बनाउनु पर्ने, पारी पाखा बनेमा दलिनको काठ छ कि 


भनेर रुख हेर्न गएको । त्यतैबाट आउँदै छु । 


| 'गेसुर : अच्छा.! पल्टनमा हदा चासा कमै हन्थ्यो एउटा सानो दलित त म संग 


| पनि छ मैले पनि पारीवनमा एउटा गोठ बनाउ भनेको खै के-के 


| 
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मिल्दैन । एक पटक हेर्नुहोस्‌ न मिल्छ भने त्यहि चलाए पनि हुन क 
पछि बनाइदिए हुन्छ । 

वीरमान: हेरौला जेठू ! 

हेमति : सुन्दरका बा छुट्टि आए भने हाम्रो कग बनाउनु पर्ने हो चै हिउँद 
काठपात पनि पुग्दैन होला । छोरो हराएको पनि १० वर्ष भयो अतो हुं 
केहि छैन । त्यतिका खोजी नीति गरियो केहि पत्ता लागेन । 

बीरमान : के गर्नु भाउजू ! त्यति बेला उसलाई रोकन सकिएन । ऊ भित्र 
हिड्ने तयारी गरिसकेको रहेछ । मैले पनि उसको बारेमा धेरै ठार 
खोजीनीति गरे । जिल्ला, क्षेत्रिय नेताहरु पनि भेटे खै केहि पत्तै लगा: 
सकिएनः। | 

दलसुर : हुनेहार दैव.न टार । कहिले काँही नसोचेको भोग्नु पर्छ । पल्टनमा ह 
कति चोटी म पनि दुस्मनसँग आमनेसामने भए त्यस्तो बेला कि 
आफूले मार्नु पर्छ हैन भने उसले आफलाई मार्छ । 


हेमति : सास बाँकी छ कि लास भैसक्यो त्यति मात्र थाहा पाउन पाएं एकम 
हुने थियो । 


/ ० १५ ल. 
पाटा छाउँछ । २ जना मानिसहरु अरु आउँछन्‌ ॥ 


वीरमान : पुजारी बा भोरीड ? 


पुजारी वाइ : आशिर्वाद बाब | 


दलसर र ‘nA भारीह १ ७ 
० : भोरीइ डाजे । 


१ आशिर्वाद | 
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सुरया 


दलसुर 


पुजारी बोई 


बीरमान 


दलसुर 


| पुजारी बोई 


: काष्ठकला मूर्तिकला, थाङका, मन्दिर 
' हामी राम्रै हाँ अहिले आएर खै सीपविहिन, कलाविहिन र शिक्षाविहिन 


: भविष्य सम्म सोचेर योजना बनाउने, कार्यान्वयन 


. कोर्ले पजारी वोई ! ला५५५ म त खत्तम । 
- आशिर्वाद छ! 


: हामी त कोटमा भूल्यौ एकछिन । रङ्ग रोगन र वरपर पर्खाल मर्मत 


नगरी नहुने छ बाबु यसपटक त्यो सल्लाह पनि गर्नुछ । 


: बलिया बाङ्गा सबै विदेश गाउँमा बुढाबुढी र केटाकेटी मात्रै । केही 


काम गर्न पनि मान्छे नै नपाईने गाह्रो, पो भयो गाउँमा जीवन धान्न 


त्‌ । 


: ला55५ म त खत्तम ! 


: आफ्नो ठाउँमा पौरख गरेर सुन फलाउन संकेत राम्रो हुन्थ्यो । ठाउँ 


त हाम्रो नराम्रो छैन नी । आफु पनि एकपटक देश हेर्नु पर्छ भनेर 
पल्टन तिर लागियो. । 

पहिलो त गाउँमा विकासको योजना नै पर्दैन परिहाल्यो भने योजना 
अनरुप काम सक्नं गाह्रो । समूहगत काम गर्ने हाम्रो बानीलाइ अभे 
विकासं गर्नु पर्छ । 'एक थुकी सुकी, हजार थकी नदी भन्ने हामीले 


लागू गर्न सकेका छैनौ । | 
न्दिर र घर बनाउने सीप र शैलीमा 


जस्तो पो भयौँ । | 
'न्बयन गर्ने पक्षमा हामी 


कमजोर भयौं । 
: हो ! सभ्यता भन्ने चिज पनि रॉटे पिङ जस्तै हुदो रहेछ । कला, 
हामी अहिले 


सँस्कृति र असल सभ्यताको निर्माण गरिसके पछि पनि ह 
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अविकसित र परनिर्भर भएका छौँ । हाम्रा राम्रा चिजको क 
पका होती । हास अमूल्य रातहरु, पयत षो ॥॥ 


मगाहि ` 
॥ 


| संभावनाहरु प्रयोग गर्न सकेका छैनौँ । सात साल ३ 
विदेशी ऋण एक पैसा थिएन सबै बांचेकै थिए । 

वीरमान : आफ्नी स्रोतको पूर्ण उपयोग गर्न त लगानी पनि गर्न जा 

पुजारी बोई : असल सोंच र प्रवृति र दृढ़ निश्चय भएमा लगानी जुटिहाळ 3 

बीरमान . : मुक्क्षेत्रमा पानीमाथि बत्ति बल्ने त सुनको ग्याँस हो रे दाई, 

पुजारी बोई : खानीको त बिशाल स्रोत छ रे नि हाम्रोमा । 

बीरमान : त्यसको उपयोग गर्न सकेमा हाम्रो जीवनस्तर कति माथि जाय 
होला हगी ? . हु 

उश "ला: खत्तम ! लाहुर जानै किन मरिहत्ये गर्न पर्थ्यो होला र तः 
पछि । 


दलस्र : देरे 
| राम्रा हुने थियो नि। म पनि त कंहा रहरले गएको हो र? भागे 


गएको 
"की है। फेरी गुरुजीको गाली त केटा हो करे नगर, सहन गहे। 


हन्छ त सुऱ्या | 
' । हैन हामी त गफको सुरमा धेरै भल्यौ त जाएं 


अव | 
बना उठेर 
मञ्चमा विस्तारै जान्न सो 
"गीत फेरी होर , बत्ति निस्दै जा 


es हि 
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द्र्य-प 


पात्रहरु : तामखान र उसका साथीहरु 


/नामखान दौडेर आउँछ । उसको श्वास बढिरहेको छ । पुशअप गर्न 
थाल्छ । साथी १ पति दौडेर आउँछ । उसको पनि श्वास बढिरहेको छ 
अगाडि झुकेर ठुलो ठुलो श्वास फेर्छ । साथी २ पति दौडेर आळ । 
पृशअप गर्न थाल्छन्‌ । उठेर शारिरिक अभ्यास टुड़ेयाउने ढिलो अभ्यास 
गछ  '-- 

साथी १: (नामखान तिर हेर्दै) तेरो फिटनेस, त निकै राम्रो भएको छ। 

साथी २: त पक्कै भर्ति हुन्छस्‌ यसपटक । | 

नामखान: तिमीहरुको पनि त कम छैन । 

साथी १ : खै फिटनेस मात्र भएर नहुदो रैछ। त्यो सम्मरे कसरी भयो. पोहोर साल 

साथी २ : के हो के हो यार ! ब्रिटिश नभए इडियन आर्मी जिन्दाबाद पीर नगर । 

साथी १: इंडियन आर्मीमा पनि त भ्याकेन्सी घटाएका छ 

नामखान: त्यो करा छाड यस पटक हाम्रा टिमले भलिबल म्याच जिल्नुपछ । 

साथी १; त्यो पिरै नगर पक्कै जितिन्छ । 

नांमखान : त्यसै भने पोहोर साल हार्‌यौ । 


` साथी २ : त्यो त त्ये सम्मरेले गर्दा हो नि यार । 


0 aid s “II 
० तप डफेन्सल ~ सात (| बा SS 
. 53. ४ डिफी* ९ 

धोरै भया, | 


यही बेला सुरया पति त्यहाँ आउँछ / 


गा : तिमीहरु त कति छिटा आएछौ यार म पनि गल्ला देखिन ज) 
स्‌ः ५ 
बिहानै एक्सरसाइज गर्न आउछु भनेको गोठमा भैसीसँग बाशी, 
घाँसको भारीसँग एक्सरसाइज गर्दा ठिकै भयो यार । (हाँ 


बाधी १ : तिमी त हल्दार पेन्सन पकाएर आएको भनेको हैन त दाई 
सुऱ्या : त्यो त इंडिया को हो क्या एउंटा ब॒टिशको पनि त चाहियो Yr 
साथी १ : ए ठिक हो, तिमी त भै हाल्छौ नि । 
साथी २ : हो दाई तिमी त भै हाल्छौ नि | (हासो) 
काले तैले कसलाई बिहे गर्छस्‌? नामखानलाइ त मोचावारी चदा 
पराउछे । | - 
साथी १: उसको त आफनै साली छ नी । 


नामखान : हा (९६ 
हा ५; तिमीहरु फेरी नचाहिने करा गर्न थाल्यौ । 


साथी २ के को 
को नचाहिने यो त झन्‌ चाहिने करा हो नी । योजना बत 


भविष्यलाइ सजिलो हुन्छ नि केटा । 


शया. : तिमीहरु | 
१ ~ केरी 40 


गरटुदिळ तिमीहरुले उता 
“छ तिमीहरुले कने पीर गर्न तिमीहरु सबकी त 
प शे कुन पीर गर्नु पर्दैन । ति र 
, तै भया ? ४ 
“| थी ५, ७. ह 
| हौ | तै पद पत्याए 
> १ | | 


सुऱ्या : हो भनेको । 
साथी१ : हो ही । 
नामखात: छाड केटा हो यस्ती कूरा जाउँ अहिले । सुऱ्या दाइ तिमी कता? 


सुत्या : म पनि घरतिर जाने हो । 


(सबैजना त्यहाबाट हिड्न थाल्छन्‌ । मन्चमा अध्यारी छाँज्छ ॥ 
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अंश ९ 
दृश्य-६ 
समय : दिउँसो 
स्थान : धर 
पात्रहरु : फेरीवाल, जैसिंह, उजेली । 
(नैतिह काम गरिरहेका देखिन्छन्‌ । उजिली पनि त्यही की 
एउटा अधबेंसे व्यक्ति आउँछ ॥ ति ॥ 
व्यक्ति : जय गोरख बाबा ! आयो फेरीवाला ! होशियार भइ बस्न | रोग या, 
समय छ, समय नराम्रो आइरहेको छ । छिमेक मुलुकमा सान 
दिइरहेको छ । होश नपुर्‍्याए दख देला । 
जैसिंह : के भन्छ फेरीवाला ? 
फेरीवाला: सत्य भनिराछु, डढेलो जस्तै फैलिरहेको छ। बेलैमा सक्दो रोका 
सोच्नुपर्ला। जय गोरख बाबा । म 
केक खै हिजो पनि यस्तै करा भइरहेको थियो । के के हन थालेको हो कर 
कन मय काल राम्रो छैन, अनिकाल, महामारीले दुख दिने समय अभे आउदै 
। क दउरालीमा अब मरिन्छ क्यारे भन्दै सुऱ्या र अरु केटाहरुले पो 
जएछनः पैसा तिर्न नपुगे पछि पसलेले बेसरी गाली गरेर! 
झगडा नै परछ। 


फरीवात्र यही | 
हा हजर । यस्तो 
| बढ्दै 
क ढ्दै जान्छ । 
ल दउ फरीवालालाई) | 


* आइराल्नु | 


।उणेलीले झा 
दिन्छिन्‌ । फेरीवाला 


उजली 


त्यहाबाट हिड्छ ॥ 
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कमा 


धार्त 


दृश्य-७ 


दि उसां 


` घर 


` असह, गाउले, केटी । 
हुः बाजे, सिह, 


बाजे 


तमा बाजे; जैतिंह काम गरिरहेका देखिन्छन्‌ /एक जता गाउले आउछन 


र होण गेर्छन्‌ ॥ 


. कान्छा कता हिडिस्‌ बाबु ।. 


+ 


गने : पर खेतमा गएको थिए फर्कदा हजुरहरुलाई भेटेर जाउँ भनेर । : 


वीर : खवर के छ त दाई? 


> व. १ 


टॅब : यहाँ त सबै ठिकै छ मुखिया ! हिजो मेरो दिदी घरबाट आएको छिन्‌ । 


गज 


उनले आलि अचम्मको खबर सुनाइन्‌ । उनको नन्दको गाउँमा एउटा 
डेमानले उत्पात मच्चांड रहेको छ रे । सुन्दा पनि बिश्वाश नै गर्न 


नसक्ने खालको । 


वैन कस्तो डेसान फैलेछ कान्छा त्यस्तो, के हुन्छ रे ! 


गाईले : शुरुमा ज्वरो आउने, खान मन नलाग्ने त्यसपछि त्यो मान्छे त्यसै 


बर्वराउन थाल्ने, आफन्त नचिन्ने, परिवारलाई गालिं गर्ने, खान दियो 


मलाई विष खाएर मार्न खोज्दैछस्‌ भन्ते, कहिले चिथोनें र कुदन 


खोज्ने । राम्रै करा भन्दा पनि उल्टा सुनेर निहु खोज्ने । घरमा एक. 


आपसमा विशवास नगर्ने । 


"5 CamScanner 


जयसि गाउँलेलाई हेरेर हाँस्छन्‌ । उनको अनुहारमा अपत्य 

उत्पन्न हुन्छ ॥ क 

जयसिंह: लक्षण सुन्दा त मानसिक रोग लागे जस्तो छ । 

गाउँले :होइन दाजु हजुरले विश्वास गर्न हुन्न होला । मैले साँचो ब, 
छु। है 

जयसिंह : खै के हो के हो ? हिजो पनि एउटा फेरीवाल बर्वराउद्द 

बाजे : पहिला पनि त्यस्तै खालको रोग कहिले काहिँ आउँन्थ्यो तर 
खोजेर सन्चो पारिन्थ्यो । कहिले काहि त ठूलो नोक्सान पनि पद 
धनजनको क्षति पति गर्थ्यो । सुन्दा त यो अलि अचम्मके रहेछछ। ए 
रोगको कारण पत्ता लगाउनु पऱ्यो अनि रोकथाम गर्न सकिएला। 

गाउंले : त्ये त सुन्दा अचम्म लाग्छ । भाई-भाई झगडा गर्ने मारपिट गरने 
भाडभैलो छ रे । त्यहि माथि यो शिक्षा भन्छ, स्कूल, कलेज भन्छः 
पनि राम्रो भन्दा नराम्रो नै गर्‍्यो कि जस्तो लाग्छ मलाई त। 

जलह : स्कूल, कलेज त कसरी नराम्रा हुन्छ, र ? ज्ञान लिने ठाउं, त्यस 
उपयाग पो नराम्रो संग गर्नु भएन रं । राम्रो नराम्रो त संसारमा ण 
पनि छ नि खाली हामीले कन पट्टि अभ्यास गर्ने त्यसमा पो त 


पछ 
£ | हाम्रा अभ्यास राम्रो बानीद गे हनपच्यो । धेरैलाई हित हुने बाग 
हुन्‌ पर्‍्यो | 
: अनि बाब 
उ महिलाहरु पनि त्यस्तै भा राछन्‌ रे । बुहारीले सासुते | 


| 
का बृहारीः हे 
। बुहारीमाथि विश्वास नगर्ने । एउटा बच्चा ही 
> 


॥| गनि भें पास ले प 


4 मा नवड 


वस्ने बज़ हे 3 > 
' पजारमा झरेर एउटा कोठामा वस्ने खै के भाक 
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, जमाना खै कस्तो आयो, केटाकेटी स्कूल, छोरीबुहारी आफ्नै सुर, कसले 
पशुपालन गर्ने कसले खेती गर्ने ? 

. अब हामी पनि पहिलेके तरिकाले सोचेर हुदैन । अवत प्रविधि गाउँमा 
पनि सहयोग गर्ने खालको आईसकेको छ । जैविक, व्यवसायिक, उत्पादन 
मुखी, बजारमुखी लगानी गरि खेती गर्नु जरुरी छ। 

गाउँले ` त्यसको लागि त लगानी पनि चाहियो मुखिया । 

जयसिंह: हो एकजनाको मेहनत र लगानीले केही हुदैन तर सबै मिलेर सहकारी 

खेती समृहमा गर्न सकिन्छ, नेपाल सरकार र निजी लगानीकर्ताहरुले यो 
अवधारणा नेपालमा ल्याई सकेका छत्‌। | 

केटा : दाई पल्टनबाट हिंजो आउनुभाको छ । आफ्नो साथीको पार्सल छाड्न 

` आंधीपारी जानुभाछ पछि भेट्न आउनु हुन्छ रे। 

(एक जना युवक हातमा कोसेली लिएर आउंछ र जयसिहलाई दिन्छ). 

जयसिंह :, (उपहार लिदै) ए बाबु बस एक छित्‌ । 

केटा : मेरो काम छ अहिले जान्छु । (केटा जान्छ ) 


बस्त 
गाउँले : ह्वै मखिया मत यस्तो कुरा बुभदिन गार्डा बलियो बाङ्गा, युवक 


खोज्दैनन्‌ अब त नावालक र बढोबढीको गाउँ भएका छ । 
' जयसिंह: फेरिन्छ दाई अहिले हाम्रो साँच फेनु पछ त्यसपछि विस्तारै सवै 
Re लो केहि रे त गनै 
गाउँले : ल त मुखिया, काका म' गए । डेसानवाट बच्न कि रोकथाम की 
पर्ला है? झाकीदाईलाई भनेर केही क्षमा पूजा, रोकथाम पुजा आयोजना 


गर्ने'हो की ? 


is बढालाई र्त गदे हिडछन न 
(गाउँले, उठेर बुढालाई सलास (छ्‌ । दुहो सोच्ने शक 


सिहवीर पनि सोच्न थाल्छ । सल्चमा अध्यारो हुन्छ गी), 
| > 
“| 


अन्त हन्छ गे परिवर्तन नियम हो यो सं संसारको 
जन्मे पछि अन्त हुन्छ, समयस यो संसारको च क 
रित । 
"मञ्चको अर्को भागमा प्रकाश बल्छ सुऱ्या आउँछु) 
सुऱ्या : बाजे ! कता हुनु हुन्छ ! 
बाजे (स्वर सात्र): को हँ? 
सुऱ्या :महो बाजे । 
बाजे :कोम ? 
सुऱ्या .: सुऱ्या के बाजे । ` 
(बाजे मञ्चमा आउँछन) 
वाजे : किन ? वि | | 
सुऱ्या : एकताल बाघ चाल खेलोंन | बाजे । अभ 
वाजे : हा: यो सुऱ्या पनि बेला न कुबेला के को बाघचाल भन्छ। 
छा : एकताल खेलौं न बाजे । हिजो हजुरले मलाइ जिते देखि मलाइ नित 
“ˆ परेको छैन । गए 


वाजे : एकोहोरो छ मोरो, ल आइज .त i 
 'पुाले बाधचालको सामान राख्न थाल्छ ट खेल्न थाल्‌ 0 
वाजे : (एउटा वाख्रा राख्दै) ल सुर्‍या तेरो बाघ थुनियो । 
६? ` “४ म त खत्तम | / टाउकोमा हात राख्छ) ` 
वाजे | | 


७ एउटा बाद, 
उटा बाख्रा फिन्के) ल तलाइ एक मौका ! 
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बाजे 


` बाजे 


. (खुसी हुन्छ) अब तम जितिहाल्छ नि । 

. (अको बाख्रा राख्दै) ल जित्‌ ! 

. हं ! ला५५५ म त फेरी खत्तम ! 

. पहिला ने सोच्नपछ नी लाटा चाल कहा पुग्छ भनेर । पछि त जति 


सुधार्छ भन्दा पनि गाह्रो पछ । 


: ल आउनुहोस्‌ अर्को खेल खेलौ । यो खेल त मैले पक्कै जित्छु । 


ल ल आइज जित न त! 


(त्यहि बेला हैसति आत्तिदै आउछिन्‌ । उनको अनुहारले उनी निके दुखी र 


भयभित छिन्‌ भन्ने देखाउछ / : 


: नानी के भयो ? किन यसरी आत्तिएकी ? सन्चै त छौ ? 

: खै के सन्चै भन्ने बाजे | ! मलाइ त चिन्ताले पो थाल खाँउ कि भात खाँउ 
बनाएको छ । 

: के भयोर नानी ? 

: मेरो त माइतिमा डेसानले भाइ बुहारी र भदेहरुलाइ पनि खतम पारयो 
भन्छन!म त के गरौ ? - 

: कसले भन्यो ? 


: त्यस्तै भन्छन्‌ । हल्ला त्यस्तै छ । 


: हल्ला को पछाडी लागेर हुदैन । 


, मलाइ.त डर लागिरहेको छ बाजे ! आफूले छोरो. गुमाउत परे पति अरुले 


त्यस्तो दिन देख्न नपरोस्‌ । 


बाजे 
सुऱ्या 
हैमति 


सुऱ्या 


हैमति 
बाजे 


सुऱ्या 


न ६ 


: सधैभरी त्यस्तो के होला र नानी ! वनाउनेले पनि त सोका | 
: होइन होला भाउजु पीर नगर्नोस्‌ । LN | 
: खै हो ने भन्छन्‌ । फेरी यो गाउँ तिर पनि सै आउने त हो 
: आउदैन हाम्रो गाउमा त ! हामीले कसको कै बिगारेको दर + d 

बिगार गर्ने । ति 


निकालोला । 


: हो भाउजु बेला बेलामा समस्याहरु आउँदा समाधान गरेकै छौ ३; 
फेरी आपत्‌ परे एक भएर जुटौला । जाउँ अब । । 

भिन्चमा अध्याँचे छाउदै जान्छ । गीत सुनिन्छ /) 

“कतामा बल छ, असंभव भन्ने छैन... 
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अंश ३ 
दृश्य-ए 


समय : बिहान 


स्थान : ठ्लो रुख 
पात्रहरु : गाउका सबैजना 


(रुखमुनी आफ्नो विधि अनुसार फलफूल; पानी, अन्न आदि चढाईरहेका 


छन्‌ । त्यसपछि उनी ध्यान गर्छन्‌ र एकछिनमा भट्याउन थाल्छन्‌ । 


गाउँलेहरु एक-एक चिज ल्याएर चढाउछन्‌ ॥ 

पूजारी : गाउँका सबै पितृ, सिमेभूमे, देवताहरु, भञ्ज्याङ-देउराली, कोट, जल 
थल, आकाश देवताहरु ! सबेलाई हाम्रो प्रणाम छ । हामी अज्ञानी 
मनुख्यहरु तिमीहरु सबैको श्रद्धा र पूजा गछौं गाउँमा सुख, शान्ति, 
सम्बुद्धि कायम गर भूतप्रेत पिचांश, बतास र नराम्रा चिजहरुदेखि 
हामीलाई बचाऊ । न 
सुनिन्छ ठाउंठाउंमा ज्यानमारा डेसानले दुःख दिईरहेको छ रे त्यस्तो 
डेसान देखि हामीलाई बचाऊ (एक छिन आँखा चिस्ती शान्त हुन्छ) 
सुन गाउलेहरु पानीको स्रोत सफा गर पानीको स्रोत वरिपरि कहिले 
फोहोर दिशापिशाव नंगर यही कुरा सवैलाई सिकाउ, धुम्रपान मद्यपान 
नगर, जीवहत्या नगर, मौसमी सागंसव्जी फलफूल खानामा नछुटाउ,. 


. रिस नगर, सधै प्रशन्न रहने गर, अरुको सक्दो सेवा र सहयोग गर । 


का 0 मन 
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कि 


६ प्रतिकात्मक नाच गर्छन । वाँचको अन्त्यमा प्रसाद बाड्ने 
जना गाउँलेहरु आउँछन्‌ र कुराकाती हुन थाल्छ ॥ 
एकजना गाउँले: सबैलाई प्रणाम छ । हामी त यो गाउँमा शरण माग्न मा 
| (बोल्न सक्दैन) 
शेरजंग /छक्क पढें) : कूरा बुझिएन नी, के भन्न खोज्नुभएको । 
दोस्रो गाउँले : सत्यनांश भयो हजुर ! ज्यानमारा डेसानले सबै लग्यो हजुर ग, 
केही छाडेन बाँचेका जति पनि । (ऊ ठन थाल्छ) 
पहिलो गाउँले : हामी त गोठमा र गाउँबाहिर काममा गएका थियौ । करम 
खालका डसान लागेछ । मान्छेलाई बौलाहा जस्तो बनाई दिने र्‌ बल 
ने गरिदिने । हाम्रा त॑ कोही बाँकी रहेनन भन्ने बाटोमा नै स॒न्यौ 
त हामी त्यो गाउँ पस्ने आटे गरेनौं । जाने -गए 
रहेछ । (ऊ पनि बोल्न सक्दैन) 


त्यसप 
पनि सँगै जान नस 


।जयसिहले यताउता गाउँलेलाई हेर्छन्‌ । गाउँलेहरु पनि बोल्न केहि पकन 
केवल मुखामुख गर्छन फेरी ति दुई जनालाई पालैपालो हेर्छन्‌ ॥ 


जयसिंह : बडो अप्ठयारो कूरा गर्नुभयो (एकछिन गम खान्छन्‌) 


अहिलेलाई एउटै घरमा बस्न पनि अप्ठयारै छ । एकजना पाहुना कर 

हाला त्यसो त हजुरको घरमा पनि यसो खबर 
भए त फर्कन सकि हाल्नु हुन्छ नी । 

पहिला व्यक्ति: त्यस्तो अलल 


६ मेहर 
। अलच्छिन ठाउं त मे फर्कन्न हजुर बरु म यही दुख गे 


न अर्थ 
बुझ पाए राम्रो अ. 


गरौला । 
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कल | 


| जयसिंह : छ समयको दिन्छौ रकालाईँ 
तग्सिंह: ठिके छ केही समयको लागि हामी शरण दिन्छौं । शरण परेकालाई 
मरण नगर्नु भन्ने हाम्रो चलिआएको मान्यता हो । 

/गाउँले तर्फ फकेदै) हजुरहरुले के भन्नु छ? 

क-कसले पाहुनालाई शरण दिनु हुन्छ त ? 


गाउँलेहरु मुखामुख गर्छन्‌ मञ्चमा बत्ति निभ्दै जान्छ गीत सुनिन्छ । ) 


बाँच र बचाऊ, शरणमा परेकालाई मरण गर्नुहुन्न.... 


क, 


समय: मध्यरात 


स्थान : घेर बजै चन उ 
जयसिंह, बीरमान, बाजे, बजै, तामखाव, चन्र! उणे 
पात्रहरु : 


(एकजना गाउले विरमातकोमा आत्तिदै घरमा आउँछन्‌ / 


बीरमान (जोडले अत्तालिदै) : मुखिया दाई ! ए मुखिया दाई । 
` उठ्नुस्‌ त उठनुस्‌ ! मुखिया दाई । 


- लौन छिटो उठ्नुस्‌ । 


(भित्रबाट ढ्रेका खोलेर जयसिह आखा मिच्दै निन्द्रामा बाहिर आ 
छ्‌ त विरमान चिच्याई रहेका नुः 8 275 


जयसिंह : हैक के पन _ | 
गा हैनः के भयो बीरमान यस्तो मध्य रातमा । 
|, न भयो 


“यति बे | 
ब्रा i 
00 उत बाजे बजे उजेती री 
"छ्‌ ॥ ' गोलखाल. कतः ` 
वाजे . 0 | 
भयो ठूला ) 
[oe 
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बीरमान: मैले शरण दिएको मान्छे त बौलाएर हामीसँग झगडा गरेर हातमा 
खुकुरी लिएर हामीलाई नै मार्छु भन्दै उफयो । सौहिलीलाई आक्रमण 
गरेर झण्डै माय्यो मैले पछाडीबाट चिरपटले दिए पछि ढल्यो । फेरी 
उठेर आक्रमण गर्न खोज्दै थियो बडो मुश्किलले त्यसलाई हात खुट्टा 
बाधेर लडाएर राखेको छु । मलाई सहयोग चाहियो लौन जाऔं । 
जयसिंह : के भयो त त्यस्तो ? 


(दुईजना जान्छन्‌ बाँकीले उनीहरु गएको हेर्छन्‌ । बाजे ₹ अरु घर यताउता 


हेरेर सुत्न भित्र पस्छन्‌ ।) 


गीत | : डेसान, डेसान कहिले काँही पार्छ यसले -सखापः। 
- छैन कोही सुरक्षित पार्छ यसले सखाप ॥ . 


दृश्य-१ 0 


/दलसट हैमती र अरु केही व्यक्तिहरु ढोड्दै मञ्चमा आउँछन्‌ । उनीह 


अत्यन्त आत्तिएका छन्‌ / 


दलसुर :अच्छा हाम्रै गाउँमा पनि डेसानले धेरै ठाउँमा असर गरिसकेको छ।अः 
सबैले आफु बच्ने उपाय तिर सोच्न पर्‌यो । आफ्नो घरमा रक्षा ग 
चिजहरु र जडिबुटिहरु के के छन्‌ आफनो साथमा राखो । चनाहं 
वसौ । सुरक्षा र स्वास्थ्यको लागि प्रार्थना गरौ । 
यो कस्तो दुश्मन पर्‌यो भने न गोलीले मार्न मिल्न ने न समातेर ब 
मिल्ने । हे बिधाता यो कस्तो समय देख्न पर्‌यो । 
(अर मान्छेहरु मुखामुख गर्छाद्‌ केही बोल्न सबदैनन्‌ ॥ 
वेमति : भन्दा भन्दै यस्तो भयो । मैले त केहि गरौ भनेर उहिल्यै भनेको है 


भगवान्‌ ! 


एकजना मान्छे 
ॐ : लौन कोही गएर पूजारी बा बोलाउनु पत्यों । उनले रै 
गः नानि | 


(धन्तवीर डिलसरा केही | । Ee | 
९ कही व्यक्तिहरु पति दोड्दै आउँछन्‌ 0 


डिलसरा : लौन यिनीहरु त्यहाँ रैछन्‌ । तिमीहरुसँग केही उपाय छ की ? कसो गर्ने 
हो के गर्ने हो ? डेसानले त खतमै पारयो । 
(सबैजवा मुखामुख गर्छन्‌ तर बोल्न सक्हैनन्‌ ।) 


हेमति : हामी त्यहि त सल्लाह गदे थियौ अब के गर्ने भनेर । 


सबैजना गुनगुन गर्न थाल्छन्‌ । एक-आपसमा बाहिर स्पष्ट बुझिदैन 


उनीहरु आत्तिएका छन्‌ भन्ने प्रष्ट बुझिन्छ । त्यसभन्दा बढी केही 
बुझिदैन । | 


(बीरमान, सुऱ्या र अरु पति मन्चमा आइप्रछन ॥ 


वीरमान : शत्रु हो यो हाम्रो यो सँग डराएर हुदैन होशियारीपुर्वक यसलाइ खतम 
पार्नुपर्छ । 
दलसुर : तर कसरी उपाय पनि त हुनुपर्‍यो । 


सुऱ्या : यसलाइ जसरी भए पनि ठिक पार्नुपर्छ । 


त्यतिकैमा वीरमानले पिडाको अनुभूति गर्छ.। ढाडमा /ढाङ समाउने 
प्रयासमा- उसको शरीर, अनुहार अनौठोसँग चल्न थाल्छ । उसको पिडा 
ढाड हुदै पेट; छाती, टाउको, खुट्टा तफ बढ्छ, सबैजना उसलाई अनौठो 
मानेर हेर्छन सुऱ्या उसलाई संमाउन जान्छ । बीरमान अलिक कम चल्दै 
भुईमा शिथिल हुदै जान्छ र भूईमा सुत्छ । सुरया लाइ पनि दुखाइले 


आकमण गर्छ र शरीर समाउन थाल्छ । एकछिन पछि सन्तवीरलाई पनि 


कफ डेसान 


७ CamScanner 


पेटमा ठूलो पिडा भएको जस्तो गरि पेट समाउँछ फेरी हार 
छै 


टाउँको, अनि पुठो आदि । सबैजना छक्क परी हेर्छन्‌ । RR, 
। पूजारी २ 


पनि त्यसैबेला उताबाट आउँछन पूजारीले आफ्नो तन्त्रमन्त्र २ "भा 
फक 
क्म 


कि t 


॥ 


हदैन बेरु बेला; 

ज्यान समाउछन ग दुखाई जस्तो | व 
न्यान समाउछन तर त्यो दुखाइ जस्तो चाल वीरमान ३ सनी, 
भने ङग 
फर्कन्छन्‌ | केक 
मानिसहरुलाई हेन ग 


शूरु गर्छन्‌ तर कसैको पनि ध्यान उनी तिर हर 


जस्तो लगातार भने हुदैन घरीघरी मात्र शरीर घुमाउछन 
एक आपसमा हेर्न, चासो दिन छाडेर एक-एक कनामा | 


हावभावले बोलाउने प्रयास. गर्छन्‌ कसैले हेदेनन २ बोली 
गी च ५ ४ बाके 
” प्रयास गर्छन तर बोली नै निस्कदैन 


so । पूजारी वाले समे 
रिघ आपनो हि 
। शरीर हल्लाउदै आफ्नो 


काम जारी राख्छन्‌ तर उनको पनि खा 


(बिर्ता रे ञ्चमा | 
“यमा अरो धाउदै जान्छ ॥ 


कक तका , समाप्त / 
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प्रोप्र्टीहरु: 
बाघचाल खेल्ने ढुच्घाको पाटी र गोटीहरु 
मादल 


पूजा गले सामात्तहरु 


भेषभुषाहरु: 
मारुनीले लगाउने कपडाहरु 
साधारण घरमा लगाउने कपडाहरु 


परम्परागत भेषभूषाहरु 


सेटः 


नोट : समय, स्थान, परिस्थिति, आवश्यकता र बजेट अनुसार सेट बनाउन र 


भेषभुषा लगाउन सकिने छ। 
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' ` लेखक परिचय 


युबराज मास्की राना मगर 


बातेधौकै देउराली = ६ स्याङ्गजा 


है. जन्मस्थान ` लाति 
र खे... खुमलटार" १५ ललितपु 
-. 
ग रचताहरे ` 
पुस्तक र पत्रपत्रिका हरः A 
मोई नाटक - (२०५०) 
स्वतन्त्रता सेनानी एकदेव आले मगर पुस्तिका - (२०६७) 
गीत र संगीत । ` बालगीतहरु, अन्य गीत तथा संगीतहरु . 
सम्पादन ` _ गोराक (२०४७, बुटवल) 
| _रोश (२०५०, किर्तीपुर) 
लाफा (२०५०-२०५७, काठमाण्डौं 
मगर अंग्रेजी खस शब्दकोष (२०६४) 
बानेथोक देउराली स्मारिका (२०६६) 
आदिवासी जनजाति चलचित्र दर्पण 
का (२०६८) 
लवन 


पटकवा लेखन . निरे | ४, 
१ निर्देशन मगर भाषाको प्रथम चलचित्र । २०१ 


पात निन 
_ चलचित्र २०५२) 
वृत्तचित्रहर 2. | गरुङ्ग भाषाको प्रथम चलचित्र 
g | t 2, करे 
[ "दंन नेपालमा सामदायिक प्रहरी ' २०४४ 
| (२०६४) 


अग्रगमनको यात्रामा मगरहरें 


यऊ्नाट (२०६५) 
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